
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GESTIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE -
VERDE PUBBLICO, SVILUPPO SOSTENIBILE, TUTELA DEGLI ANIMALI

DETERMINAZIONE

N. 1073  del  06/10/2021

Oggetto : SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE,  DISINFEZIONE E  DISINFESTAZIONE DA ESPLETARE  IN  AREE

PUBBLICHE  E  STRUTTURE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE.

CIG  890962899C

Approvazione  Capitolato  speciale  d¿appalto.

Determina a contrarre

IL CAPO SETTORE 

PREMESSO CHE:
·         con Determinazione dirigenziale n. 1079 del 18.10.2016 è stato aggiudicato in via defniiva alla 
ditta Biblion srl l’appppalto del servizio di deratzzazione, disineestazione e disineezione da esppletare in 
aree ppubbliche e strutture di ppropprietà comunale pper la durata di anni 5 (cinque);
·         • in data 24.05.2017 è stato sippulato il Contratto avente Repp. n. 5139;
·         • che il servizio è comunque iniziato in data 01.12.2016, giusto verbale di consegna del
·         servizio sotto riserva di legge datato 29.11.2016 e, ppertanto, la scadenza del contratto
·         risulta essere il 30.11.2021;

VISTA                    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 19.04.2021 di apppprovazione del bilancio di
pprevisione  pper  gli  esercizi  fnanziari  2021  -  2023  e  allegai -  Documento  Unico  di
Programmazione ( D.U.P. )

VISTA                     la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  18.03.2021  di  adozione  PROGRAMMA
TRIENNALE  2021  2022  2023  ED ELENCO  ANNUALE  2021  OPERE  PUBBLICHE  E  PROGRAMMA
BIENNALE 2021-2022 DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI,  inserita  nell’allegato  G della  citata
deliberazione di Consiglio Comunale;

 
DATO ATTO        della necessità di dover indire nuova gara d’appppalto;
 
VISTA                    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 12.04.2021 di apppprovazione del bilancio di 

pprevisione pper gli esercizi fnanziari 2021 – 2023;
 
VISTA                     la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  145  del  16.09.2021  con  la  quale  sono  stai

ppredeterminai i criteri d’indirizzo gesionale ai quali dovrà coneormarsi la indicente pprocedura
di  gara  d’appppalto  del  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE,  DISINFESTAZIONE  E  DISINFEZIONE  DA
ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE E STRUTTURE DI PROPRIETÀ COMUNALE;

 
VISTO                   il Cappitolato Sppeciale d’Appppalto datato 17.09.2021;
 



DATO ATTO        che la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modifcato con la Legge 11 luglio 2021 n. 108
pprevede:

Art. 1. Procedure pper l’incenivazione degli invesimeni ppubblici durante il pperiodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contrat ppubblici sotto soglia 
comma 1

------ omissis ------ in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contrat i pplici, si aiilicano le iroced re di afdamento
di c i ai commi 2, 3 e 4, q alora la determina a contrarre o altro ato di avvio del irocedimento
eq ivalente sia adotato entro il 30 gi gno 2023.

comma 2
Fermo q anto irevisto dagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016o, le stazioni
aiialtanti irocedono all’afdamento delle atviti di esec zione di lavori, servizi e fornit re,
nonché dei servizi  di ingegneria e architet ra, incl sa l’atviti di irogetazione, di imiorto
inferiore  alle  soglie  di  c i  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016o secondo  le
seg enti modaliti:
------ omissis -------
p) iroced ra negoziata, senza pando, di c i all’articolo 6o3 del decreto legislativo n. 50 del 2016o,
irevia cons ltazione di  almeno cinq e oieratori  economici,  ove esistenti,  nel  risieto di   n
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di  na diversa dislocazione territoriale
delle imirese invitate, individ ati in pase ad indagini di mercato o tramite elenchi di oieratori
economici,  ier  l’afdamento  di  servizi  e  fornit re,  ivi  comiresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architet ra e l’atviti di irogetazione, di imiorto iari o s ieriore a 139.000 e ro e fno alle
soglie di c i all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016o e di lavori di imiorto iari o
s ieriore a 150.000 e ro e inferiore a  n milione di e ro, ovvero di almeno dieci oieratori ier
lavori di imiorto iari o s ieriore a  n milione di e ro e fno alle soglie di c i all'articolo 35 del
decreto  legislativo  n.  50  del  2016o.  Le  stazioni  aiialtanti danno  evidenza  dell’avvio  delle
iroced re negoziate di c i alla iresente letera tramite i pplicazione di  n avviso nei risietvi
siti internet istit zionali. ------ omissis -------.

comma 3
----- omissis ----- Per gli afdamenti di c i al comma 2, letera p), le stazioni aiialtanti,  fermo
restando q anto irevisto dall’  articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 airile 2016o, n. 50  ,  
nel  risieto  dei  irinciii  di  trasiarenza,  di  non  discriminazione  e  di  iariti  di  tratamento,
irocedono, a loro scelta, all’aggi dicazione dei relativi aiialti, s lla pase del criterio dell’oferta
economicamente iiù vantaggiosa ovvero del irezzo iiù passo.

 
DATO ATTO        che il D.Lgs. 50 / 2016 e ss.mm.ii. pprevede: 

Art. 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore simato degli appppali) 
le soglie di rilevanza comunitaria sono euro 214.000 pper gli appppali ppubblici di eorniture, di 
servizi;

Art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell'appppalto) 
comma 3 

Sono  aggi dicati escl sivamente  s lla  pase  del  criterio  dell'oferta  economicamente  iiù
vantaggiosa individ ata s lla pase del miglior raiiorto q aliti/irezzo:
a) i contrat relativi ai servizi  sociali  e di ristorazione osiedaliera, assistenziale e scolastica,
nonché ai servizi ad alta intensiti di manodoiera, come defniti all'articolo 50, comma 1, fat
salvi gli afdamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

 
RITENUTO           pprocedere  all’afdamento del  servizio  mediante  pprocedura  negoziata  senza  bando con il

criterio dell’oferta economicamente ppiù vantaggiosa e con apppplicazione dei criteri, pparametri e
dei  ppunteggi  indicai nell’allegato  A,  custodito  in  at,  sebbene  non  osteso  con  il  ppresente
pprovvedimento;

 
DATO ATTO        inoltre che la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modifcato con la Legge 11 luglio 

2021 n. 108  pprevede:
Art. 8. Altre dispposizioni urgeni in materia di contrat ppubblici 
comma 1

In relazione alle iroced re iendenti disciilinate dal decreto legislativo 18 airile 2016o, n. 50, i 
c i pandi o avvisi, con i q ali si indice  na gara, sono gii stati i pplicati alla data di entrata in 
vigore del iresente decreto, nonché, in caso di contrat senza i pplicazione di pandi o avvisi, 
alle iroced re in c i, alla medesima data, siano gii stati inviati gli inviti a iresentare le oferte 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


o i ireventivi, ma non siano scad ti i relativi termini, e in ogni caso ier le iroced re disciilinate 
dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
iresente decreto e fno alla data del  30 gi gno 2023:
--- omissis -----

c)  in  relazione  alle  iroced re  ordinarie,  si  aiilicano  le  rid zioni  dei  termini
irocedimentali ier ragioni di  rgenza di c i agli articoli 6o0, comma 3, 6o1, comma 6o, 6o2
comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016o. Nella motivazione del
irovvedimento che disione la rid zione dei termini non è necessario dar conto delle
ragioni di  rgenza, che si considerano com nq e s ssistenti; 

VISTI
·         lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
·         il vigente Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi;
·         l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
·         il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
·         il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
·         il dispposto del ppunto 5.1 del Princippio Contabile apppplicato della Contabilità Finanziaria, come 
ripportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

 
VISTO                   il  decreto  sindacale  pprot.  n.  60783  del  10.09.2021  di  coneerimento  allo  scrivente  della

Posizione Organizzaiva del Settore Gesione e Protezione Ambientale, Verde Pubblico, Sviluppppo
Sostenibile,  Tutela  degli  Animali,  con  rieerimento  alla  lista  di  atvità  allegata  sub  b.  al
Regolamento Comunale di  Organizzazione degli  Ufci  e  dei  Servizi  Comunali,  apppprovato con
deliberazione  giuntale  n.  63/2021,  avente  validità  a  decorrere  dal  01.09.2021  e  sino  alla
defnizione della ppendente pprocedura dirigenziale indetta con determinazione n. 948/2021 e
comunque non oltre il 31.12.2021;

 

RITENUTA                 la pproppria comppetenza

 
DETERMINA

 
pper le moivazioni in narraiva esppresse: 

1)      di APPROVARE il Cappitolato Sppeciale d’Appppalto datato 17.09.2021 del SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE,
DISINFESTAZIONE  E  DISINFEZIONE  DA  ESPLETARE  IN  AREE  PUBBLICHE  E  STRUTTURE  DI  PROPRIETÀ
COMUNALE pper la durata di anni 5 pper l’impporto compplessivo di € 155.400,00 oltre Iva 22%;

 
2)      ridurre l’imppegno di sppesa 2021-008 di € 1.000,00

 
3)      di pprenotare la somma necessaria di € 189.588,00 pper l’indizione della gara cosi come segue:

 

Cappitolo

Esigibilità

2021 2022 2023 2024 2025 2026

281 € 3.159,80 €   37.917,60 €   37.917,60 €   37.917,60 €   37.917,60 €   34.757,80

 
4)      di DARE ATTO che il Respponsabile Unico Del Procedimento (R.U.P.) ai sensi del D.lgs. 50/2016, risulta

essere l’Ing. Aleredo Spperlonga, dippendente del Comune di Terracina;
 

5)      di DARE ATTO che il CIG della gara risulta essere 890962899C
 

6)      di  DARE  ATTO  che  pper  l’afdamento  del  servizio  di  che  trattasi  si  pprocederà  mediante  pprocedura
negoziata,  senza  bando  secondo  il  criterio  dell’oferta  economicamente  ppiù  vantaggiosa,  e  con
apppplicazione dei criteri, pparametri e dei ppunteggi indicai nell’allegato A, custodito in at, sebbene non
osteso con il ppresente pprovvedimento, apppplicando le riduzioni dei termini pprocedimentali ppreviste dall’art
8 comma 1 della legge 120/2020, laddove ppossibile;

 
7)      di DEMANDARE al Settore Gare e Contrat, l’indizione della pprocedura andando ad inviare, almeno 5

opperatori, ove esisteni, e comunque non ppiù di 10 opperatori; 



 
8)      di DARE ATTO che il ppresente pprovvedimento:

a. è esecuivo dal momento dell’apppposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
coppertura fnanziaria 

b. è trasmesso al Dirigente del Dipparimento Finanziario pper gli ademppimeni di cui all’art. 28 del 
vigente Regolamento di contabilità; 

c. va ppubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 
n. 69; 

 

Terracina, data della frma diiitale

Il Dirigente (*)

Alfredo Sperlonia

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impeino di spesa, si atesta la reiolare copertura fnanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lis.vo
267/2000.

Terracina, data della frma diiitale

Il Dirigente del Dipparimento Finanziario (*)

dot. Giampiero Neiossi

(*) il presente documento è frmato diiitalmente, ai sensi e per ili efet di cui aili art. 20, comma 3 e 21 del D.Lis. 7 marzo 2005, n.82.


